
© Vydala Česká společnost ornitologická 2023. Námět a text: Martin Bacílek, Gabriela Dobruská, Zuzana Holubová, Jiří Kaláček, Věra Sychrová a Martin Šálek. Grafická úprava a ilustrace: Jiří Kaláček (www.kalacek.cz). Tisk: UNIPRESS, spol. s r.o.

Jsem malá sovička! 
zvědavá jako opička.
Kdopak to na mě kouká?

zkontroluji, jestli nemůže 
spadnout do okapu.

Dáme na hladinu plovák
a ke stěně pletivo

 tu trubku položíme, 
z ní by se ten malý zvědavec 
už nikdy nedostal...

Super, tati! 
Mohl by ses tím živit!

Hlavně ať se tam 
nedostane naše Micka.

Neboj, já vím.
Nechám kus
neposekané trávy, 
kde se schovává
potrava pro sýčky.

Mňááám, tady v trávě 
je takových dobrot! 
Tady zůstanu!

Dobrý den ČSO, máme u nás ve vesnici sýčka, 
přijeďte se podívat!

to je ale
bydleníčko!

Žbluňk! Pomóc, 
neumím plavat!

Tati, tati, 
nezapomeň!

Je to rovně?
A mám utrum!

Určitě ne. S tou plechovou ochranou 
a bezva balkónkem budou 
sýčkové v naprostém bezpečí.

Ahoj!
Jsem strýček sýček.
Jmenuji se Oskar
a rád bych vám o nás, 
sýčcích, něco pověděl.
My sýčci jsme dříve žili snad v každé vesnici, 
nyní nás v celém Česku zbývá posledních 
zhruba sto párů. Patříme k nejohroženějším 
ptačím druhům v ČR.

      Na těchto místech nás stále ještě najdete. 

Hlavním důvodem, proč je nás stále méně, 
je hospodaření na velkých polích 
a méně pestrá krajina, než tu bývala dříve. 

Jistě by nám prospělo více sadů, luk, 
pastvin a malých políček. 

Nestavíme si hnízdo. 
Nejraději bydlíme v různých 
dutinách stromů nebo domů.
Rádi prozkoumáváme lidská obydlí.
Lidé totiž dokážou postavit moc krásné dutiny!

Při tom na nás čekají různá nebezpečí a překvapení: nádoby nebo nádrže 
na dešťovou vodu, úzké trubky, okapové roury nebo staré komíny. 
Já už některé tyto nástrahy znám, ale mladí a nezkušení sýčkové 
často někam spadnou nebo vlezou… …a už nevylezou. 
A já všechny ty nezbedy nemohu uhlídat. Proto nám pomáhají lidé. 

Dávají na vodní hladinu plováky, zakrývají 
nebezpečné otvory pletivy a pokládají stojící trubky, 
aby z nich nebyly hluboké pasti. 

Starost o mladé, to je pěkná honička. 
Máme-li v blízkosti našeho domova vše potřebné, 
tolik se nenalítáme a máme na ně více času. Však to znáte z domova.

A nám se to líbí. 
Zvlášť, když nám lidé 
připraví k bydlení budky, 
které pojmenovali po nás – 
sýčkovníky.

Ty jsou prostorné 
a navíc zabezpečené 
proti našim nepřátelům,
kterými jsou například 
kočky nebo kuny.

Více informací: www.birdlife.cz/sycek-obecny, www.facebook.com/OchranaSycka
Kontaktujte nás na: cso@birdlife.cz  

Žijeme
i u vás?

Nebuďte lhostejní ke svému okolí 
a pomozte nám sýčky zachránit. Děkujeme! 

sýček obecnýsýček obecný
 Znáte mě? Pomozte mě zachránit!

Athene 
noctua


